CONSELHO MUNICIPAL DE DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE - CMDCA

PROCESSO SELETIVO PARA CONSELHEIROS TUTELARES

GESTÃO: 2016-2019

COMUNICADO

A COMISSÃO ELEITORAL, usando das atribuições conferidas pelo CONSELHO MUNICIPAL DE DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE – CMDCA de Caraguatatuba, nos termos da Ata n. 176, aprovada em 11/03/2015 e,

CONSIDERANDO a realização de reunião em 11 de agosto de 2015 visando analisar os resultados obtidos na realização das provas objetiva, redação e informática;

CONSIDERANDO apresentação de 3 recursos formulados face a realização das mencionadas provas;

CONSIDERANDO que somente o recurso da candidata Adriana Amaral da Silva Marcelino foi protocolado tempestivamente,

CONSIDERANDO a nova análise da redação elaborada pela candidata,
FAZ SABER, para conhecimento dos candidatos, em especial aos recorrentes MIRIAN ALVES DE JESUS e JOSAFÁ BEZERRA DUARTE que os mesmos foram protocolado fora do prazo estipulado em edital, ou seja, 2 dias úteis, contados da publicação, cujo término do prazo ocorreu em 10/08/2015, conforme comunicado publicado no Expressão Caiçara, edição 1142 e no site da Prefeitura de Caraguatatuba, não sendo conhecidos conforme itens 9.2 e 9.5 do edital em vigência.

Faz saber, ainda, que, quanto ao recurso apresentado pela recorrente ADRIANA AMARAL DA SILVA MARCELINO, o mesmo foi protocolado tempestivamente, sendo conhecido e encaminhado à Banca examinadora da Empresa CETRO, contratado para aplicação das provas objetiva, redação e informática, bem como analisar os recursos até fase final da segunda etapa. Para tanto, a análise da redação elaborada pela candidata, levou em consideração para a correção uso adequado da norma-padrão da Língua Portuguesa, coerência e clareza e domínio do assunto abordado.

Nesse sentido, para o desconto dos pontos levou-se em consideração a análise global da produção, pesando conforme o prejuízo da comunicação a respeito do assunto tratado, à impessoalidade exigida no texto dissertativo-argumentativo, ao domínio da norma-padrão, à coesão, à coerência e à análise do nível de autoria que as distinguiria, razão pela qual a Banca examinadora opinou pelo indeferimento do recurso interposto, mantendo a nota inicial atribuída a candidata, decisão essa acolhida pela Comissão Eleitoral, julgando improcedente o recurso interposto.

Em ato contínuo, a Comissão Eleitoral após nova análise dos resultados obtidos anteriormente publicado, entendeu por retificar a pontuação atribuída às redações dos candidatos relacionados, conforme segue:

	NOME
	DOCUMENTO
	OBJETIVA
	NOTA CORRETA DE REDAÇÃO
	TOTAL
	INFORMÁTICA

	ADRIANA RODRIGUES DE MACEDO
	27.511.044-8
	25
	24
	49
	APTO

	BRUNA MARIA SANTANA PRADO
	45.645.768-9
	27
	34
	61
	APTO

	ELAINE BERG BERNARDINO
	30.305.757-9
	22
	34
	56
	APTO

	SIMONE PEREIRA SOUSA SANTOS
	30.688.307-7
	27
	40
	67
	APTO

Com a correção, levando em consideração que somente as notas da redação foram corrigidas sem que, para tanto, alterasse o resultado final da classificação, inclusive para os candidatos relacionados, a Comissão Eleitoral decidiu por manter o resultado final já publicado, ratificando seus termos.
Por fim, conforme determina o item 9.10 do edital, a Comissão Eleitoral, encaminhará a presente decisão para análise e julgamento do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente, em caráter definitivo e irrecorrível.

Para que seja de conhecimento de todos, o presente Comunicado deverá ser encaminhado ao Jornal Expressão Caiçara, divulgado na página oficial da Prefeitura, bem como afixado em mural da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social e Cidadania, localizada à Rua Vereador Antonio Cruz Arouca, n. 121,, Indaiá, Caraguatatuba,  bem como na Casa do Bolsa Família, Av. Goiás, 540, Indaiá

Caraguatatuba, 11 de agosto de 2015.

Comissão Eleitoral
	Marcia de P. Medeiros Pinto

Coordenadora

Teresinha de O. M. Costa

Membro
	Sidineia Maciel Matos Diogo

membro

Marcelo de Paiva Medeiros

membro
	Sonia Maria Pereira Souza

Membro

Avenida Goiás nº 540 Indaiá, Caraguatatuba – SP

TEL 12 3897 7065 conselhos municipais.secas@caraguatatuba.sp.gov.br